Presseinformation

Press release Communiqué de presse Informazione stampa



PLATFORM FOR VERTICAL PROFESSIONALS

November 24 – 25, 2023 Friedrichshafen, Germany

17.08.2023

DAV legt Fokus auf der Vertical Pro auf Routenbau – IAPA thematisiert Fachkräftemangel – DRK Bergwacht Württemberg und FISAT informieren über Sicherheit in der Höhe

Von Routenbau bis Personalmangel: Vertical Pro und Partner liefern Fachwissen

Friedrichshafen – Einzigartige Synergien in den Bereichen Seilzugangstechnik, Höhenrettung, Bouldern, Klettersport sowie Hochseilgärten liefert die Vertical Pro vom 24. bis 25. November 2023. Zusätzlich zu vielseitigen Testmöglichkeiten steht das umfangreiche Konferenzprogramm im Fokus der zweitägigen Fachveranstaltung. "Montieren, retten, schrauben, inspizieren, absichern – all diese Arbeiten verrichten Menschen auch kletternd", erklärt Projektleiterin Sharon Kommer und freut sich, dass die Veranstaltung im November bereits zum dritten Mal mit ihren Partnern den Höhenprofis aus sämtlichen Branchen die Chance für interdisziplinären Austausch bietet.

Neben dem Deutschen Alpenverein e.V. (DAV), der International Adventure Park Association (IAPA) und der DRK Bergwacht Württemberg, ist auch der Fach- und Interessenverband für seilunterstützte Arbeitstechniken e.V. (FISAT) wieder als Partner im Rahmenprogramm präsent. Bouldergriffe, Wandelemente, Kletterhallenzubehör: Im Rahmen der Vertical Pro treffen sich auf der "Halls & Walls", dem internationalen Kletterhallentreffen des DAV, die Vertikalprofis aus der Sport- und Freizeitkletterindustrie.

Routenbau: Kreativ und funktionell

Was braucht es, um langfristig attraktive Routen und Boulder in künstlichen Kletteranlagen zu bauen? Dieser Frage geht die Podiumsdiskussion des



Presseinformation

Press release Communiqué de presse Informazione stampa



PLATFORM FOR VERTICAL **PROFESSIONALS**

November 24 – 25, 2023 Friedrichshafen, Germany

DAV auf den Grund und beleuchtet dabei die zentralen Arbeitsfelder von Kletter- und Boulderhallen von der Organisation bis zum Equipment. Rund um den Sport und Spaß an der Wand dreht es sich auch in den weiteren Vorträgen des DAV-Programms: Die Expertinnen und Experten geben Input und Impulse für kreativen Routenbau und thematisieren darüber hinaus die Rolle von Social Media. Auch mit dem Thema Inklusion und den Anforderungen an zielgruppenspezifisches Routesetting für Menschen mit und ohne Handicap wird sich auseinandergesetzt. Das Ziel: Spaß am Klettern für alle.

Abenteuerparks, Klettergarten & Co.: IAPA Rahmenprogramm

Der Fachkräftemangel macht sich auch in der Outdoorsport- und Adventurebranche bemerkbar. Mit welchen Lösungsansätzen dieser Herausforderung begegnet werden kann, dazu informieren im November Referierende der IAPA. Ebenso stehen Vorträge zu den Themen Inspektion und Wartung auf dem Programm. Von Ziplines über Sicherheitsgurte bis zu IT-Lösungen: Der Ideenreichtum der Branche wird durch den renommierten IAPA Innovation Award unterstrichen, dessen Verleihung auch in diesem Jahr wieder auf der Vertical Pro stattfindet.

Safety first: FISAT und DRK Bergwacht

Ob bei der Arbeit oder in der Freizeit: Sicherheit und Gefahrenvermeidung im und am Seil werden auf der Vertical Pro großgeschrieben. Bei der gewerblichen Anwendung liefert unter anderem der FISAT Rahmenprogramm fachlichen Input. Worauf es im Ernstfall bei der Rettung in der Höhe oder in unwegsamen Gelände ankommt, zeigen die Expertinnen und Experten von der DRK Bergwacht Württemberg. Gemeinsam mit dem Mitaussteller Tyromont, der die Bergwacht in Sachen Rettungsmitteln technisch ausstattet, demonstrieren die Höhenprofis am Containerturm und im Parcours gekonnt Einsätze und Rettungsszenarien.

Die Fachmesse Vertical Pro findet am 24. und 25. November 2023 statt. Öffnungszeiten: Freitag, 24. November von 9 Uhr bis 18 Uhr und am Samstag, 25. November von 9 Uhr bis 17 Uhr. Tageskarten sind ab sofort online für 42 Euro und 2-Tageskarten für 49 Euro erhältlich unter www.vertical-pro.de. Weitere Informationen gibt es auf Instagram @verticalpro_official und #verticalpro.



Presseinformation

Press release Communiqué de presse Informazione stampa





PLATFORM FOR VERTICAL PROFESSIONALS

November 24 – 25, 2023 Friedrichshafen, Germany

MESSE FRIEDRICHSHAFEN

Abteilung Kommunikation

Frank Gauß

Telefon: +49 7541 708-307 Telefax: +49 7541 708-331 E-Mail: presse@messe-fn.de Messe Friedrichshafen GmbH

Postfach 2080 | 88010 Friedrichshafen Neue Messe 1 | 88046 Friedrichshafen GERMANY

Www.messe-friedrichshafen.com

Sitz der Gesellschaft: Friedrichshafen Amtsgericht Ulm HRB 631179 Aufsichtsratsvorsitzender: Oberbürgermeister Andreas Brand Geschäftsführer: Klaus Wellmann